

বিদ্যাসাগর বিশ্ববিদ্যালয়

VIDYASAGAR UNIVERSITY

B.A. Honours Examination 2021

(CBCS)

1st Semester

EDUCATION

PAPER—C1T

INTRODUCTION TO EDUCATION

Full Marks: 60

Time: 3 Hours

The figures in the right-hand margin indicate full marks.

Candidates are required to give their answers in their own words as far as practicable.

Group - A

Answer any four questions.

 4×12

- **1.** Mention the features of broader concept of Education. Differentiate between narrow and broader concept of education. 6+6
- **2.** What are the causes of variousness for the aims of education? In this context, discuss the relation between Individualistic and Socialistic aims of education.

 4+8

- **3.** Describe the pillar of education according to Delor's Commission. In this context, discuss the concept of modern education. 7+5
- **4.** What are the main factors of education? It is said that modern education has shifted the focus of its attention from subject to child Do you agree? Give reasons for your answer.

 4+8
- **5.** 'School is a miniature society' Discuss the valididty of the statement. In this connection, explain the functions of a modern school. 6+6
- **6.** What should be the proper role of teacher in modern educational environment? Discuss the relation between teacher and taught in this system. Show the differences between the traditional and modern teacher-taught relationship.

 6+3+3
- **7.** Mention the main characteristics of child-centric education. Explain the importance of it in the educational field. 7+5
- **8.** Differentiate between play and work. In this context, discuss the concept of play way education.

 5+7

Group - B

Answer any six questions.

 6×2

- 9. What is Catharsis?
- 10. Write the etymological meaning of Democracy.
- 11. What is meant by the vocational aim of Education?
- 12. What is core curriculum?
- 13. What is hidden curriculum?
- 14. Write the name of two Non-formal educational Instituter?

- **15.** Give two reasons for the inclusion of co-curricular activities in the school curriculum.
- 16. What is the etymological meaning of 'school'?
- 17. Mention names of two educationist associated with play-way education.
- 18. Write two characteristics of play.

বঙ্গানুবাদ

দক্ষিণ প্রাক্তস্থ সংখ্যাগুলি প্রশ্নমান নির্দেশক।

পরীক্ষার্থীদের যথাসম্ভব নিজের ভাষায় উত্তর দেওয়া প্রয়োজন।

বিভাগ-ক

যেকোনো *চারটি* প্রশ্নের উত্তর দাও।

8 X \$ 2

- ১। ব্যাপক অর্থে, শিক্ষার বৈশিষ্ট্যগুলি উল্লেখ কর। শিক্ষার সংকীর্ণ ও ব্যাপক ধারণার মধ্যে পার্থক্য নির্ণয় কর।
 ৬+৬
- ২। শিক্ষার লক্ষ্যের বিভিন্নতার কারণ কী? এ প্রসঙ্গে শিক্ষার ব্যক্তিতান্ত্রিক ও সমাজতান্ত্রিক লক্ষ্যের সম্পর্কে আলোচনা কর।
- ৩। ডেলর কমিশন অনুযায়ী শিক্ষার স্তম্ভগুলি বর্ণনা কর। এই প্রসঙ্গে আধুনিক শিক্ষার ধারণা আলোচনা কর। ৭+৫
- 8। শিক্ষার মূল উপাদানগুলি কী কী ? বলা হয়, আধুনিক শিক্ষা তার দৃষ্টিকে বিষয়বস্তু থেকে শিশুতে স্থানান্তরিত করেছে — এই উক্তিটি কী তুমি সমর্থন কর ? তোমার উত্তরের পক্ষে যুক্তি দাও। ৪+৮

- ৫। 'বিদ্যালয় সমাজের ক্ষুদ্র সংস্করণ'— উক্তিটি কতটা যথার্থ তা আলোচনা কর, এই প্রসঙ্গে আধুনিক বিদ্যালয়ের কাজগুলি বর্ণনা কর।
- ৬। আধুনিক শিক্ষা পরিবেশে শিক্ষকের সঠিক ভূমিকা কী হওয়া উচিৎ? এই শিক্ষা ব্যবস্থায় শিক্ষক-শিক্ষার্থীর সম্পর্কের সঙ্গে আধুনিক শিক্ষক-শিক্ষার্থীর সম্পর্কের পার্থক্য লেখ। ৬+৩+৩
- ৭। শিশুকেন্দ্রিক শিক্ষার প্রধান বৈশিষ্ট্যগুলি আলোচনা কর। শিক্ষাক্ষেত্রে এর গুরুত্ব লেখ। ৭+৫
- ৮। টীকা লেখােঃ খেলা ও কাজের মধ্যে পার্থক্য নিরূপণ কর। এই প্রসঙ্গে খেলাভিত্তিক শিক্ষার ধারণাটি পরিস্ফুট কর।

বিভাগ-খ

যেকোনো *ছয়টি* প্রশ্নের উত্তর দাও। ৬×২

- ৯। বিরেচন কী?
- ১০। 'গণতন্ত্র'-এর ব্যুৎপত্তিগত অর্থ লেখো।
- ১১। শিক্ষার বৃত্তিমূলক লক্ষ্য বলতে কী বোঝায়?
- ১২। কেন্দ্রীয় পাঠ্যক্রম কী?
- ১৩। গুপ্ত বা অব্যক্ত পাঠক্রম কাকে বলে?
- ১৪। দুটি প্রথাবহির্ভূত শিক্ষা প্রতিষ্ঠানের নাম লেখো।

- ১৫। বিদ্যালয়ের পাঠ্যক্রমে সহপাঠক্রমিক কার্যাবলির অন্তর্ভূক্তির দুটি কারণ নির্দেশ কর।
- ১৬। 'স্কুল'-এর বুৎপত্তিগত অর্থ কী?
- This is the second of the se ১৭। খেলাভিত্তিক শিক্ষার সঙ্গে সম্পর্কিত দুজন শিক্ষাবিদের নাম লেখো।
- ১৮। খেলার দুটি বৈশিষ্ট্য লেখো।